

بی توجهی تا کی؟!

**درمان در مسیر بحران!**

**حسن روانشید**

روزنامه نگار پیشکوت

نگاهی گذرا به فرازوفرودهای بهداشتی جامعه در یکصد سال گذشته به‌خوبی نشان خواهد دهد که توجه به‌موقع به آن توانسته وسعت بیماری‌های متعدّد را کاهش دهد و برعکسی آنجایی که به حال خود رهاشده بحران‌ها را به هم‌راه آورده است. میرزا تقی‌خان امیرکبیر را می‌توان اولین فرد ایرانی وطن‌دوست اعلام کرد که چگونه ظرف کمترین دوران مدیریت خود بر کشوری بحران‌زده از بی‌کفایتی پادشاهان علاوه بر تحولات قابل‌رؤیت فیزیکی به انجام زیرساخت‌هایی پرداخت که خوشه‌های برپار آن پس از چند سال در اوایل دوران پهلوی شکوفا شد اما آنچنان که بایدوشاید به آن‌ها توجهی نشد تا بازمه سیر نزولی را طی کنند. تاریخ طب جدید هم به همان دوران برمی‌گردد که علاوه بر اعزام علاقه‌مندان به کشورهای اروپایی ازجمله فرانسه به‌منظور فراگیری این مبحث تعداد قابل توجهی از پزشکان قاره سبز به این‌سو جلب شدند تا از تجربیات آن‌ها در ایجاد مریضخانه که بعداً به شفابخانه و سپس به بیمارستان تغییر نام یافت.

همچنین آموزش علاقه‌مندان در دانشگاه‌های جدید پزشکی که در ابتدا مشمول پایتخت و شهرستان‌های تبریز، اصفهان و شیراز می‌شد، بپردازند که الحاق این اتفاق خوب همچنان ادامه یافت و البته بازمه استعمار جهانی این کمبود را به فرصتی برای خود تبدیل نمود تا بعضی از اعزامی‌های بااستعداد را با لطایف‌الحیل مختلف ازجمله ازدواج با زنان خارجی مقیم غرب مصادره کند و ازاین‌جهت پهلوی اول و دوم دراین‌باره هم نیازمند بیگانگان شدند که تا همین اواخر دهه پنجاه و پیروزی انقلاب اسلامی روستاها و شهرهای مختلف ایران جولانگه پزشکان کم‌اطلاع هندی، پاکستانی و بنگلادشی بود که خوشبختانه به‌محض بازگشایی دانشگاه‌ها تا اواخر دهه هشتاد میزان پزشکان فارغ‌التحصیل داخلی ملازد بر نیاز کشور شدند و کم‌کم می‌رفت تا سرریز گردد. ازاین‌جهت بخش خصوصی را تشویق می‌کرد تا در این زمینه هم سرمایه‌گذاری کنند زیرا ابزار کار آن یعنی پزشک و پرستار به‌وقوف بافت می‌شد؛ اما امروز پس از گذشت دو دهه و بازگشت بی‌توجهی مطلق در دامنه دولت‌ها، این حادثه تأسف‌بار در حال تکرار است تا نه‌تنها پزشکان و کادر درمان تحت تاثیر وسوسه مهاجرت‌ها قرار گیرند بلکه متولیان امر همچنان در بستر خواب اصحاب کف‌ف جا خوش کنند و مراکز درمانی نیز فدای سرنا زدن از نه توسط مسئولان و تصمیم‌گیران بهداشت جامعه شوند!

چند وقت پیش بود که حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران، از همین وضعیت ابراز نگرانی کرده و گفت بود: «هزینه‌های زندگی با درآمد پرستاران در بیمارستان‌های دولتی، همچونای نندارد و لاجرم شاهد مهاجرت آن‌ها به شهرستان‌ها هستیم. بسیاری از پرستان به خاطر درآمدی که دارند و هزینه‌هایی که در شهر تهران هست به شهرستان‌ها مهاجرت می‌کنند و به بیمارستان‌ها خودشان می‌روند. الان تمایل بیشتری وجود دارد که همکاران پرستار بروند نزدیک خانواده خودشان یا جایی که اجاره کمتر باشد و بشود زندگی کرد. مهم‌ترین چالش کل نیروی انسانی نظام سلامت در یک‌کلام خلاص می‌شود و آن درآمد است. یعنی اگر سطح درآمد را در حد قابل قبولی بالا ببریم، ماندگاری و پیدا کردن نیروی انسانی انجام خواهد شد.» فاطمه محمد نجار، نایبرئیس انجمن علمی متخصصان زنان و زایمان هم دراین‌باره گفته که «حق‌الزحمه متخصصین زنان و زایمان برای خدمات نیمه‌شب کفایت هزینه‌هایپادزهاب آنان را هم نمی‌دهد.» بیمارستان‌های دولتی در شرایط کنونی هم با بحران شدید نیروی پرستاری و همچنین پزشک متخصص و فوق تخصص در شهرهای خارج از مراکز استان‌ها روبرو هستند که اگر این روال ادامه داشته و وسعت یابد به‌مرورزمان بقیه کارکنان در بخش درمان دولتی هم بزیش خواهند کرد و این موضوع خودمانخواه به‌نوعی بحران تبدیل می‌شود. عوامل متعددی دخیل در این سقوط استرات است که ازجمله می‌توان به مطالبات بیمارستان‌ها اشاره نمود تا با تأخیر چندماهه روبرو باشند و تعرفه‌ها نیز به‌طور کل غیرواقعی است و کارانه پزشکان و پرستاران هم نودشارویبست که بعد از مرگ سپهراب به‌حساب آن‌ها واریز می‌شود و چون تورم‌های لحظه‌ای دیگر دردی را دو نمی‌کند بنابراین نمی‌شود متوقع بود اینگونه افراد مؤثر جامعه علقه و انگیزه‌ای برای ماندن داشته باشند. خروج کادر درمان از محیط کاری خود را می‌توان یک فاجعه خاموش نامید تا الارم خطر را برای نظام سلامت کشور به صدا درآورد که سیاست‌گذارها فاقد هویت و اعتبار لازم و سنسجیده‌اند که بیشترین پذیرش بیمار و بستری را بخش‌های دولتی داشته و تقریبا همه کسانی که از بخش خصوصی و گرانی‌های بی‌حدوحب آن‌ها ناامید می‌شوند تنها به این بخش مراجعه می‌کنند. چند روز پیش محسن خالقیان رئیس بیمارستان فیروزگرد در همایش طب تسکین به مشکلات بیمارستان‌های دولتی هم اشاره کرد و نسبت به نزدیک بودن خطر انحطاط و تعطیلی آن‌ها را در دامنه ورشکستگی داد زیرا تعرفه‌ها را غیرواقعی دانسته تا برای نمونه ۵۸ پرستار از این مرکز درمانی بیرون بروند که این آغاز یک سونامی است تا درمان را در مسیر بحران قرار دهد.

**گزارش**

جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: وقتی ظلم توسط جبهه خبیث آمریکا و اسرائیل انجام می‌شود، باید به الطاف الهی مبنی بر پیروزی حق بر باطل، ایمان داشته باشیم و در آمادگی کامل به سر ببریم و زمانی که دستور به کارگیری همه توانمندی‌ها در برابر دشمن اعلام شد، در اوج عمل کنیم.

سردار علی فدوی دیروز در مراسم اجتماع هیات رزمندگان اسلام، ایثارگران و مدافعان حرم در حمایت از غزه که در میدان فلسطین تهران برگزار شد، اظهار کرد: خدای متعال در قرآن کریم هر آنچه را که باید به بندگان عنایت فرماید، عنوان کرده است و بر این اساس یک دستورالعمل برای موضوعات اساسی انسان فرموده‌اند که تا باید تکلیف انسان را مشخص کرده است.

وی افزود: موضوع جنگ در فلسطین یکی از اساسی‌ترین مسائل در طول تاریخ برای بندگان است چراکه بندگانی که خدا آنها را آزاد آفریده، تحت ستم و مورد ظلم قرار می‌گیرند.

سردار فدوی افزود: خداوند ضمانت کرده که پیروزی، از آن خدا و حزب حق است و وقتی دل‌های ۹۰ درصد مردم دنیا به حرکت در می‌آید و معطوف به حزب حق شده است، همه عالم طرفدار مردم مظلوم غزه می‌شوند.

وی تأکید کرد: مردم ایران اسلامی از ابتدای انقلاب اسلامی در جبهه حق بودند و در عمل، از سال ۱۳۳۲ سسخنان امام خمینی(ره) سمت و سوی خود را ایستادگی در برابر ظلم آمریکا قرار دادند چرا که این رویه، دستور خداست و هر روز بر این ایستادگی در دوران رهبری امام خامنهای و دستور ایشان برای تشکیل نیروی قدس سپاه

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی آخرین وضعیت لایحه تعطیلی شنبه‌ها به جای پنجشنبه‌ها و کاهش ساعت کاری ادارات در هفته را تشریح کرد. ولی اسماعیلی رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، در تشریح آخرین وضعیت لایحه تعطیلی شنبه‌ها به جای پنجشنبه‌ها و کاهش ساعت کاری ادارات در طول هفته، گفت:دولت یک لایحه عادی برای تغییر ساعت اداری کشور به مجلس ارسال کرد، این لایحه فوریتی نبود و به کمیسیون اجتماعی ارجاع شد؛ اعضای کمیسیون جلسات مختلفی با حضور دولت و کارشناسان مرکز پژوهش‌ها داشتند و این لایحه را بررسی کردند.

وی با بیان اینکه علاوه بر این لایحه، آقای پیرهادی نماینده تهران طرحی مبنی بر تعطیلی شنبه به جای پنجشنبه داشت، افزود:کمیسیون این لایحه و طرح را با هم ادغام کرد و خروجی جلسات با حضور مسئولانی از دولت این شد که ساعت کاری ادارات ۸ ساعت در روز و پنج روز در هفته باشد.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه در نتیجه به مصوبه اعضای کمیسیون اجتماعی ساعت کاری ۴۰ ساعت در هفته می‌شود، ادامه داد: پیشنهاد دولت ۴۱ و نیم ساعت در هفته بود که اعضای کمیسیون در مصوبه خود یک

# سیاست‌روز

**سردار فدوی در اجتماع حمایتی هیات رزمندگان اسلام از غزه:**

# باید همواره برای انجام تکلیف آماده باشیم



افزوده شد.

سردار فدوی با بیان اینکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی باید هر روز به نیروی خود اضافه کند، تصریح کرد: جبهه مقاومت در برابر تسلیحات ابرقدرت‌ها، با قدرت ایستاده است و در یمن، هواپیمای پیشرفته آمریکا را سرنگون کردند و برای نخستین مرتبه، مسیر پروازهای آمریکا عوض شد.

وی ادامه داد: جبهه مقاومت مطمئن است که لطف خداوند سبب این موفقیت‌ها می‌شود و همه کشورهای اسلامی می‌توانند مانند ایران اسلامی عمل کنند؛ امام خمینی(ره) فرمودند که همه‌ما مکلف به انجام تکلیف هستیم و هر روز باید به قوه و استطاعت خود اضافه کنیم. سردار فدوی یادآور شد: روزی فقط سنگ، توان دفاعی

**رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس خبر داد:**

## آخرین وضعیت کاهش ساعت کاری ادارات و تعطیلی شنبه‌ها

ساعت و نیم ساعت کاری را در هفته کم کردند.

اسماعیلی ادامه داد: البته از آنجایی که با مصوبه نمایندگان روزهای کاری در هفته برای سراسر کشور ۵ روز شد چرا که بیش از این فقط تهران در روزهای پنجشنبه تعطیل بود، در نتیجه بحث‌های مختلفی شد که ما در کمیسیون این را تصویب کردیم اما نقطه اختلافی اینجا بود که تعطیلی پنجشنبه‌ها را به کل کشور تسری دهیم یا اینکه با توجه به طرحی که در مجلس وجود داشت شنبه را به‌جای پنجشنبه تعطیل کنیم.رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد: برای بررسی موضوع مذکور از کارشناسان این حوزه و کارشناسان اتاق بازرگانی و بخش‌های مختلف برای حضور در کمیسیون دعوت کردیم که در نهایت اکثر

اعضای اکو دسترسی مستقیم به دریا نداشته و کشورهای محصور هستند. به طور هم‌زمان، استفاده کامل از ظرفیت کریدورهای حمل و نقل بین قاره‌ای که ما را به بازارهای کلیدی در منطقه آسیا و اقیانوسیه، آسیای جنوبی، خاورمیانه و اروپا متصل و از سرزمین‌های ما عبور می‌کند، بسیار مهم است. میرضیایف خاطر‌نشان کرد: در آینده، راه‌اندازی راه چند منظوره چین، قرقیزستان و ازبکستان و همین‌طور کریدور ترانس افغان به نفع تمامی کشورهای عضو اکو خواهد بود. ایران برای ساماندهی به مبادلات چند هزار میلیارد دلاری منطقه و جهان، از موقعیت جغرافیایی برجسته ای برخوردار است و امنیت بالا در کنار تنوع مسیرهای دریایی، زمینی و هوایی در کنار موقعیت استراتژیک منطقه‌ای باعث شده که نگاه بسیاری از کشورهای شرقی و غربی را به خود جلب کند و این همان نکته‌ای است که در سخنرانی سران کشورهای عضو اکو مورد تأکید قرار گرفت.

موقعیت سیاست‌های دولت سیزدهم در توسعه روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه و هدف، در یک طرف گذشته باعث شده تا بسیاری از موانع در این مسیر برطرف شود و ایران بار دیگر در منطقه غرب آسیا، مورد توجه تاجار و سرمایه‌گذاران کشورهای مختلف قرار بگیرد. پیوستن ایران به سازمان شانگهای و اتحادیه اقتصادی «اوراسیا» هم فرصت‌های بی نظیری را در اختیار طرف‌ها قرار داده و ایران مصمم است کلیه موانع تعرفه‌ای و غیر تعرفه‌ای خود را در کوتاه‌ترین زمان ممکن برطرف کند. به گفته کارشناسان، برخی تصمیمات در دولت دوازدهم باعث شده تا نقش ایران در کریدورهای بین‌المللی کم‌رنگ شود اما توسعه کریدورهای ارتباطی از شرق به غرب در دولت دولت سیزدهم با اقداماتی که انجام داد، آب رفته را به جوی برگرداند. دسترسی به آب‌های آزاد و قرار گرفتن در مسیر ترانزیت کالا، یکی از مهم‌ترین پارامترهای توسعه اقتصادی است؛ چه پسا کشورهای که به سبب قرار گرفتن در مسیر تبادلات تجاری، توانستند رشد خوبی داشته باشند و از سوی دیگر کشورهایی که محصور در خشکی هستند و دسترسی به آب‌های آزاد ندارند، با مشکلات عدیده‌ای برای پیوستن به جریان تجارت جهانی مواجه هستند. با توجه به اینکه در طی دهه‌های اخیر به دلیل ضعف سازمان‌دهی سیاسی فضا و مشکلات مدیریتی در دولت قبل، توسعه کریدورها صورت نگرفت این دولت اهتمام خود را برای توسعه کریدورها به کار گرفت و این امر، از نگاهش مغفول نماند و نتایج تلاش‌ها و اقدامات دولت رئیسی در این زمینه به ثمر نشست. با این تفاسیر، توسعه کریدورهای منطقه‌ای که در دستور کار اجلاس اکو قرار گرفت، یکی از مهم‌ترین محورهای است که زمینه را برای تحقق اهداف اقتصادی تعریف شده کشورهای عضو فراهم خواهد کرد.

توسعه کریدورها افزون بر ارتقاء جایگاه کشور از

آماده باشیم تا زمانی که دستور انجام توانمندی‌ها اعلام شد، در اوج عمل کنیم. وی اضافه کرد: زمانی که خداوند متعال در نظر گرفت که این توانمندی‌ها به کار گرفته شود، از هر نتیجه‌ای که در سال‌های انقلاب اسلامی برای جبهه حق رقم زده است، نتیجه بهتری رقم زده می‌شود و آن محو و نابودی خبیثان عالم است.

سردار فدوی بر ضرورت معطوف‌شدن همه توانمندی‌ها برای دفع ظلم تأکید کرد و گفت: جبهه باطل از بین رفتنی است اما اینکه چقدر ما در ایسن موضوع دخیل هستیم، به خود ما مربوط است تا در آخرت در برابر ائمه معصومین رؤسفید باشیم.

وی جهاد مقابله با ظالم را کاری برای آخرت عنوان و تصریح کرد: ۴۵ سال، مردم انقلاب اسلامی در هر موضوعی پیش قدم بودند و باید این پیش‌قدمی را در هر موضوعی حفظ کنیم تا به تکلیف خودمان عمل کرده باشیم.

سردار فدوی افزود: صهیونیست‌های بزدل در غزه با مدر-تریزن هواپیماها و بمب‌ها به جنگ زنان و کودکان می‌روند و از ده‌ها کیلومتر دورتر از غزه، این شهر را بمباران می‌کنند؛ اما وقتی رزمندگان فلسطینی در برابر آن‌ها به مبارزه برمی‌خیزند، صهیونیست‌ها از میدان فرار می‌کنند. جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به تلاش اخیر جبهه مقاومت برای جلوگیری از نفوذ رژیم صهیونیستی در غزه گفت: در روزهای گذشته که رژیم صهیونیستی حماقت و به صورت زمینی به غزه حمله کرد، صدها دستگه‌تانک و نفربر و تجهیزات نظامی خود را از دست داد.

اعضای کمیسیون اجتماعی با تعطیل شنبه‌ها به جای پنجشنبه‌ها موافقت کردند. نماینده گرمی خاطر نشان کرد: استنادل اعضای کمیسیون که موافق تعطیلی شنبه‌ها بودن این بود که اگر پنجشنبه و جمعه در کشور تعطیل شود و از طرفی هم شنبه و یکشنبه سایر کشورها تعطیل هستند در نتیجه عملا کشور ۴ روز هیچ گونه مناسبات اقتصادی با دنیا ندارد و این موضوع قطعاً بر تراز اقتصاد ما با سایر کشورها اثر منفی گذاشت.

اسماعیلی اضافه کرد: مخالفین هم می‌گفتند که اگر پنجشنبه را تعطیل کنیم برخی مناسبات عرفی و سنتی مردم تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس بیان کرد:در نهایت گزارش کمیسیون نهایی و در سمانه بازرگاری و تحویل هیئت رئیسه شد و با توجه به اهمیت موضوع ۱۵۳ تن از نمایندگان با استفاده از ظرفیت آیین‌نامه خواستار در اولویت قرار گرفتن این لایحه شدند؛ که بررسی این لایحه با برنامه هفتم تلافی پیدا کرد که امیدوارم بعد از بررسی برنامه تا آغاز زمان بررسی بودجه سالانه با توجه به اهمیت موضوع در این لایحه در دستورکار نمایندگان در جلسه علنی قرار گیرد و تعطیلی شنبه‌ها تعیین تکلیف شود.

درآمدهای نفتی را کاهش دهد. ظرفیت ترانزیت کریدور شمال – جنوب، ۳۰ میلیون تن در سال است اما در حال حاضر ایران از دو میلیون تن این ظرفیت بهره می‌برد. نتایج بازنایی نقش ترانزیتی ایران را در چند مزیت می‌توان تعریف کرد: مزیت نخست، کاهش جدی وابستگی ایران به درآمد نفتی است؛ ایجاد و توسعه مسیر ترانزیتی علاوه بر دریافت عواید ترانزیتی از دولت‌های خارجی، مشاغل زیادی را در داخل کشور فعال می‌کند.

مزیت دوم، بازنایی نقش فرهنگی ایران در حوزه تمدنی ایران بزرگ است؛ توسعه پیوند فرهنگی با کشورهای همسایه، از جمله کشورهای شمالی، شرقی و غربی به واسطه اتصال ترانزیتی، می‌تواند در بلندمدت نفوذ سیاسی ایران را بین‌المللی ایران ارتقا دهد. مزیت سوم، توسعه اجباری بنادر مهم ایران از جمله بندر چابهار و شهید رجایی است.

مزیت چهارم، گره‌خوردن منافع کشورهای منطقه به منافع ایران است که وزن ژئوپولیتیک ایران در منطقه را رشد می‌دهد؛ این مساله دست ایران را در بازی با قدرت‌های بزرگ جهانی باز خواهد کرد. با توجه به اینکه ایران تلاش می‌کند نظام جدیدی در منطقه جنوب غرب آسیا شکل دهد، بازنایی جایگاه کریدوری ایران، در این بین راه‌گشا خواهد بود.

مزیت پنجم، تبدیل ایران به چهارراه ترانزیتی جهان است که علاوه بر بی‌اثرکردن تحریم‌ها، با افزایش گردشگری تجاری و فرحی، راه‌های توسعه آسیایی، تمایزهای منطقه را به نفع ایران افزایش می‌دهد. البته ناگفته نماند که زمینه اتفاقی که در ششمین اجلاس او رخ داد، در اجلاسی که ۱۱ آبان ماه در شهر تاشکند ازبکستان برگزار شد، فراهم گشت. در آن اجلاس، سهم ترانزیت شرقی ایران از حجم ترانزیت چین به اروپا به میزان قابل ملاحظه‌ای افزایش پیدا خواهد کرد. این در حالی بود که قرار شد یکسان‌سازی تعرفه‌ها، رویه‌های حمل‌ونقلی و فرآیندهای مرزی در چهارچوب پروتکل امضا شده میان کشورها به اجرا گذاشته شود که بر این اساس، پیش‌بینی می‌شود بتوان سهم قابل توجهی از حجم ترانزیت چین به اروپا را به مسیر ترانزیت شرقی– غربی ایران جذب کرد.

ضرورت تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی منطقه اکو با مشارکت بانک توسعه آسیایی، تمایزهای منطقه‌ای مفقوده ربلی و جاده‌ای و همچنین راه‌های تجاری‌سازی و تقویت کریدورهای منطقه‌ای از جمله اسلام‌آباد –تهران–استانبول، آلماتی–تهران–استانبول و کریدورهای شرقی – غربی برای افزایش چین به اروپا و همچنین مسیرهای دریایی خزر، از دیگر مواردی بود که نمایندگان کشورهای عضو اکو دربرسه آن به‌گفت‌وگو پرداختند و تصمیماتی درخصوص آن اتخاذ شد.

با این تفاسیر، برگ طلایی ایران در کریدورهای بین‌المللی را می‌توان تلافی کریدورهای شرقی به غرب به شمال به جنوب عنوان کرد.